5-308-2001/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
  04 марта 2025 года                                                                 г.Нефтеюганск

        Мировой судья судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Е.З.Бушкова, (ХМАО-Югра, г.Нефтеюганск, ул.Сургутская, 10),

       рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Кукленкова В.Н., * года рождения, уроженца *, работающего в *, зарегистрированного по адресу: *, проживающего по адресу: *, идентификатор: *,
        в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

         16.01.2025 в 16 часов 33 минут, находясь по адресу: г.Нефтеюганск, возле дома № 16, Кукленков В.Н. в ходе конфликта, возникшего на почве неприязненных отношений, умышленно нанес Ш. телесные повреждения, совершил насильственные действия, а именно: ударил один раз кулаком в область носа, далее ударил ладонью один раз по левой щеке и один раз в ухо с левой стороны, причинив Ш. физическую боль. Согласно заключения эксперта № 24 от 17.01 2025, обнаружены телесные повреждения у Ш., а именно: кровоподтек левой щеки щечной области, которые расценивается, как повреждение, не причинившее вред здоровью человека, не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности (в соответствии с п.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»). Действия Кукленкова В.Н. не повлекли последствий, указанных в ст.115 УК РФ и не содержат уголовно наказуемого деяния.
         Кукленкова В.Н. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал полностью.

         Потерпевшая Ш., извещенная судом о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явилась, просила рассмотреть дело об административном правонарушении в ее отсутствие.
           Мировой судья, заслушав Кукленкова В.Н., исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

         Статья 6.1.1 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния. Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ заключается как в причинении видимых телесных повреждений в результате нанесения побоев, так и в совершении иных насильственных действий, которые повлекли причинение физической боли. В таких случаях обязательным является установление факта причинения потерпевшему физической боли. Субъективная сторона указанного преступления характеризуется умышленной формой вины в виде прямого или косвенного умысла.

         В силу ст. 26.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности.

         Вина Кукленкова В.Н. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:
        - протоколом об административном правонарушении от 26.02.2025, согласно которому при составлении протокола, Кукленкову В.Н. были разъяснены процессуальные права и обязанности, предусмотренные КоАП РФ, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем Кукленков В.Н. лично расписался. Копия протокола вручена Кукленкову В.Н., о чем имеется его подпись. Нарушений требований ст. 28.2 КоАП РФ при составлении протокола об административном правонарушении в отношении Кукленкова В.Н. не усматривается;
       - рапортом ст.УУП ОУУП ОМВД России по г.Нефтеюганску К., от 26.02.2025;

        - сообщением в Дежурную часть ОМВД по г.Нефтеюганску от 16.01.2025;

       - объяснениями Кукленкова В.Н. от 17.01.2025 и от 26.02.2025, согласно которых 16.01.2025 он увидел свою жену Ш., возле дома № 16 во 2 микр. г.Нефтеюганска, которая находилась в своем транспортном средстве марки * г.р.з. *. После чего он подошел к ней и спросил почему она не на работе и почему их совместный ребенок не в школе, а дома, на что Ш. пояснила, что ребенок истерит и не хочет в школу, далее он предложил ей подняться к домой, чтобы поговорить с сыном, на что его бывшая жена стала его провоцировать и говорить, что у нее дома другой мужчина, после чего он ударил ее несколько раз ладонью по левой щеке, на улице были две незнакомые девушки, которых его жена попросила вызвать полицию, после чего до приезда полиции он ушел;
       - объяснениями Ш., от 16.01.2025 и 26.02.2025, согласно которых 16.01.2025 в вечернее время  она находилась возле дома № 16 во 2 микр. г.Нефтеюганска в своем транспортном средстве * г.р.з. * в то время к ней с водительской стороны подошел бывший муж Кукленков В.Н., и начал спрашивать ее, что она здесь делает, на что она сообщила, что не будет перед ним отчитываться, он ударил ее один раз кулаком в область носа, далее ударил ее ладонью по левой щеке тоже один раз и один раз в ухо с левой стороны, от чего она испытала физическую боль, а также Кукленков В.Н. выражался нецензурной бранью в ее адрес, это все видела ранее незнакомая ей девушка, которая находилась рядом с ее транспортным средством, после чего она сообщила бывшему мужу, что вызовет сотрудников полиции, после звонка Кукленков В.Н. ушел в неизвестном направлении;
       - постановлением о назначении судебно-медицинской экспертизы от 16.01.2025;

       - актом судебно-медицинского освидетельствования № 24 от 17.02.2025, согласно которому  у  Ш. обнаружены телесные повреждения:  кровоподтек левой щечной области(1), который образовался в результате воздействия тупого твердого предмета под прямым углом или близким к нему к травмируемой поверхности, механизм- удар, сдавливание и согласно п.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» не повлек за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности. Морфологические особенности телесных повреждений (кровоподтек бледно-синюшного цвета с относительно четкими контурами) указывают на давность образования в пределах 1-2 суток до момента осмотра 17.01.2025; с результатами акта Ш., Кукленков В.Н. ознакомлены;

       - протоколом осмотра места происшествия;

        - постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 24.01.2025 в отношении Кукленкова В.Н. за отсутствием в его действиях состава преступления, предусмотренного ст.116 УК РФ;

        -  справкой на физическое лицо.
         Мировой судья находит все вышеприведенные доказательства допустимыми, поскольку они объективно фиксируют факт совершения Кукленковым В.Н. административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, их достоверность не вызывает у суда сомнений, они логичны, последовательны, согласуются между собой и составлены в соответствии с требованиями норм закона, полно отражают событие и существо правонарушения.

        Мировой судья, исследовав все обстоятельства дела в их совокупности и оценив собранные доказательства, приходит к выводу, что Кукленков В.Н. виновен в совершении административного правонарушения и квалифицирует его действия, изложенные в описательной части настоящего постановления по ст. 6.1.1 КоАП РФ.
        В силу ст.4.2 КоАП РФ, признание Кукленковым В.Н. вины в совершении административного правонарушения, раскаяние в содеянном, а также примирение с потерпевшей, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность.
        Обстоятельств отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
        При назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, общественную значимость, характер и степень тяжести совершенного правонарушения, данные о личности Кукленкова В.Н., его имущественном и семейном положении, тот факт, что в результате противоправных действий Кукленкова В.Н. не наступило неблагоприятных последствий, что позволяет прийти к выводу о том, что целям предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, будет способствовать наказание в виде минимального административного штрафа, предусмотренное санкцией ст.6.1.1 КоАП РФ.

   На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:
   Кукленкова В.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

               Штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу на расчетный счет:  Получатель УФК  по Ханты-Мансийскому автономному округу -Югре (Департамент административного обеспечения  Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/сч 04872D08080), ИНН 860 107 3664, КПП 860101 001, БИК 007162 163,  РКЦ г. Ханты-Мансийск,  номер счета получателя 03100643000000018700,  ЕКС  401 028 10245370000007,  ОКТМО 71874000, КБК 720 116 01 06 301 010 1140, УИН 0412365400205003082506114

         В случае неуплаты административного штрафа по истечении шестидесяти дней, лицо будет привлечено к административной ответственности в соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

 Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                       Мировой судья:                                     Е.З. Бушкова